Τότε χώρων ἔχει κατὰ τοῦ δεσπότου η̄ ἀγωγή, οὗτε μὴ κατὰ μετάθεσιν ἐπερωτᾶ^{h)} ο προεστώς η̄ ἐτέρος.

ὅτε μὴ — δ προεστώς] Ο δοῦλος προεστώς τυχὸν οὐ δέδωκεν ἐτέρον τινα χρεωστήσαι αὖτε αὐτοῦ. [Sch. g. II. 351.]

Ἐάν οἱ ἔχοντες ἐργαστήριον προβάλλωνται κοινὸν δούλον, οὐ πρὸς τὸ μέρος τῆς ἐπὶ τῷ δούλῳ η̄ τοῖς φορτίοις δεσποτεῖας ἐνάγονται, ἀλλ᾽ ἔκαστος εἰς ὅλοκληρον, καὶ θ' ὑπόδειγμα τῆς περὶ τοῦ πεκοντίου ἀγωγῆς, καὶ τῆς ἀγωγῆς τῆς κατὰ τοῦ προστήσαντος τὸν ἴδιον δούλον μαίστωσα τὸν ἰδίον πλοίον. καὶ ὁ διδοὺς ἔχει κατὰ τῶν λοιπῶν τὴν περὶ κοινωνίας ἀγωγήν, η̄ τὴν τὰ ἐπίκοινα διαιροῦσαν ἀγωγήν.

ιδ'. Παῦλ. Τὸ αὐτό, καὶ ἀλλότριος ἦν ὁ δοῦλος. ἔνθα δὲ χώρων οὐκ ἔχει η̄ κατὰ τῶν κοινωνῶν ἀγωγή, η̄ η̄ τὰ ἐπίκοινα διαιροῦσα πρόκαμπτα, ἀνὰ μέρος ἐνάγονται· ὥστε εἰ δὲ προστήσας τὸν δούλον ἀποθάνῃ ἐπὶ δυοῖς κληρονόμοις, ἐλευθερίαν τῷ δούλῳ καταλιπών· ἔκαστος γὰρ κληρονόμος ἐπὶ τούτον πρὸς τὸ ἴδιον μέρος ἐνύγεται.

a) Syn. η̄ τινος ἐτίου ἀμανωθέντος αὐτοῦ, η̄ αὐτοῦ τοῦ προεστῶτος περιαιρεθέντος. b) Syn. scholium hoc subiicit: σήμερον προέρχαμεν τις οἵον τῶν αὐτῷ συναλλάσσοντι, αὐτοὶ εἰς ἔλαιον· καὶ οὔτω διαφόρως ἡμειψε τὴν προγραφήν. Hodie proscriptis, de vino cum eo contrahere, eras de oleo: atque ita varie proscriptionem mutavit. c) L. 13. pr. legitur et in Schol. g. ad Basil. LX. 5. cap. 4. Fabr. T. VII. p. 150. d) Schol. προστή. e) Schol. ἐπὶ τῷ ἐπιτρέπεσθαι καὶ δανείζεσθαι, omisso verbo χοήματα. f) Schol. τὴν ἵπποτορίαν πρὸ τὴν ἀγωγήν. g) Schol. inserit οὐτίλιος. h) Sic Fabr. Sed legendum haud dubie ἐπερωτᾶται, ut vertendum sit: cum non institor vel alius novandi animo promittat.

Proscriptum autem perpetuo esse oportet, et ita, *L. 11. §. 4.* ut bene legi possit. Proinde, si vetustate, vel pluvia, *D. XIV. 3.* vel qua re alia, vel ab ipso praeposito proscriptio sublata fuerit vel obscurata, et contraxerit quis cum eo doli non particeps, institoriam actionem habet.

Conditio¹⁾ autem, sub qua quis praeponitur, *§. 5.* servanda est. Quodsi modo permisit, modo vetuit cum eo contrahi, propter continuam variationem omnibus tenetur.

1) conditio] Ut puta, sub pignore vel fideiussore contrahe.

Si tamen in totum prohibuit, cum eo contrahi, *§. 6.* non institor, sed custos est, nec alienare quidquam potest.

In merce dominica institoria actio locum habet: *§. 7.* in merce autem peculiari, tributoria contra servum, qui pluribus debet. Quae quidem actio inter credores et dominum merces pro rata portione distribuit.

Si a servo tuo operis vicarii eius conductis, eum *§. 8.* institorem facero, et ab eo emeris, valet venditio. Nam licet dominus, qui a servo suo emit, non teneatur, tamen venditio valet, et pro emtore possidet, et usucapit.

XII. Julian. Et adversus me institoriam habes *L. 12.* actionem, et ego adversus te de peculio actionem servi *D. eod.* nomine, vel de peculio vicarii nomine: pretiumque in rem tuam versum videtur, eo quod servo tuo obligatus es.

XIII. Ulp. Si quis servum suum praeposuerit *L. 13. pr.* negotiationi oleariae et mutuis pecuniis accipiendo, *D. eod.* egoque ei pecuniam credidero tanquam propter negotiationem, et actione mota probare non potuero, negotiationis gratia eum pecuniam accepisse, agam ex causa creditae pecuniae.

Tunc haec actio adversus dominum locum habet, *§. 1.* cum non institor¹⁾ vel alius novandi animo stipuletur.

1) cum non institor] Servus praepositus forte alium vice sua debitorem non dedit.

Si plures, qui tabernam exercent, servum communem praeponant, non pro parte dominii, quod in servo aut in mercibus habent, conveniuntur, sed unusquisque in solidum, exemplo actionis de peculio, et actionis, quae datur adversus eum, qui servum suum magistrum navi sua praeposuit. Et qui actori solvit, adversus reliquos pro socio vel communi dividendo actionem habet.

XIV. Paul. Idem erit, et si alienus servus sit. *L. 14.* Ubi vero actio pro socio vel communi dividendo locum non habet, pro parte conveniuntur: sicuti si is, qui servum praeposuit, decesserit, relicta servo libertate, eique duo heredes extiterint: nam quisque heredum eius nomine pro parte sua convenitur.

L. 15. ιε'. Οὐλπιαν. Αὗται αἱ ἀγωγαὶ διηγεκτῖς εἰσὶ καὶ
D. XIV. 3. δίδονται κληρονόμοις καὶ κατὰ κληρονόμων.

καὶ δίδονται κληρονόμοις] Διότι οὐκ εἰσὶ ποιά-
μαι ὄγωνται, αἱ γὰρ ποιάμαι κατὰ κληρονόμων οὐχ ἀρμό-
ζουσιν. αἱ δὲ μὴ ποιάμαι διηγεκτῖς εἰσιν. [Sch. h. II. 351.]

L. 16. ιε'. Παῦλ. 'Ἐκ¹⁾ τῶν συναλλαγμάτων τοῦ διοικη-
D. eod. τοῦ τοῦ²⁾ χωροῦ μονὸν ἡ κατὰ τοῦ προστήσαντος ἀγωγὴ³⁾
οὐχ ἀρμόζει. ὑποδοχεῖς γάρ ἔστι τῶν καρπῶν· εἰ μὴ
ἄρα ἐπετράπη πιπράσκειν.

L. 17. pr. ιε'. Ιδεμ. 'Ο προστήσας τινὰ πιπράσκειν καὶ ἀγο-
D. eod. ράζειν δούλους ἡ ἀλογα, ἐνάγεται πρὸς τῇ ὄγωγῃ τῇ
κατὰ τοῦ προστήσαντος, καὶ τῇ περὶ χρέους ὄγωγη,
καὶ τῇ παραγγελίᾳ ἐπὶ τῷ διπλῷ ἡ τῷ ἀπλῷ.

§. 1. 'Εὰν τὸν δοῦλόν σου ἔσχε Πέτρος προεστῶτα,
ἔχω κατὰ Πέτρου τὴν κινομένην κατὰ τῶν προστη-
σάντων ἀγωγήν, καὶ κατὰ σοῦ περὶ τοῦ πεκοντίου. εἰ
δὲ Πέτρος ἐκάλυσε με συναλλάξαι αὐτῷ, μόνην ἔχω
τὴν περὶ τοῦ πεκοντίου ἀγωγήν.

§. 2. Εἴτε ὁ πατὴρ τοῦ ἀνήβον προεβάλετο¹⁾ τὸν προε-
στῶτα, εἴτε ὁ τελευτήσας αὐτὸν ἐπίτροπος, ἀπὸ τῶν
μετὰ ταῦτα συναλλαγμάτων ἐνέχεται ὁ ἀνήβος, κλη-
ρονομῶν τοῦ πατρός.

§. 3. Καὶ ἐπὶ τοῖς πρὸ τοῦ ὑπεισελθεῖν τὴν κληρονο-
μίαν συναλλάγμασιν ἐνέχεται ὁ κληρονόμος, εἰ μὴ καὶ
μεμηνὼς εἴη· οὕτε ἐγκαλεῖται ὁ εἰδὼς ἀποθανεῖν τὸν
δεσπότην, καὶ συναλλάσσων τῷ πραγματευομένῳ προε-
στῶτα.

§. 4. 5. 'Εὰν διαμαρτύρωμαί σε, μὴ δανεῖσαι τῷ προε-
στῶτι πρὸ ἐμοῦ δούλῳ, ἔχω παραγαφήν. εἰ δὲ πε-
κοντίον ἔσχεν ἐκ τοῦ συναλλάγματος, ἡ δαπάνημα
γέγονεν, ἔχεις ἀντιπαραγαφὴν καὶ ἀπαίτησιν. δόλον
γάρ ποιεῖ ὁ θέλων ἔξι ἀλλοτρίας ἔγινας κερδᾶναι.

L. 18. ιη'. Ιδεμ. Προεστώς³⁾ ἐστιν ὁ προβληθεὶς ἐπὶ τῷ
D. eod. πωλεῖν ἡ ἀγοράζειν ἐν τόπῳ, ἡ ἐκτὸς τόπου.

L. 19. pr. ιθ'. Παπιαν. 'Ο προβαλλόμενος ἐπὶ τῷ δανείζε-
D. eod. οθαι φροντιστὴν ἐνέχεται, καὶ εὐπορός ἐστιν ὁ φρον-
τιστής. καὶ ἀμολόγησεν.

§. 1. 'Ο^η προβληθεὶς μονὸν δοῦλος ἔντελεν θεραπείας
ἐπιμείνη τῇ πραγματείᾳ, μένων ἐνεχόμενος.

§. 2. 'Εὰν ὑπεξόνσιος μονὸς τοῖς προεστώσιν δανεί-
σηται διὰ τὴν πραγματείαν, καὶ ἐγγυήσωμαι, ἀρμόζει
καὶ ἡ κατὰ τοῦ προστήσαντος ἀγωγὴ. δὲ ὁ γὰρ ἐνεγ-
γυησάμην, συνῆψα τὸ δάνειον τῇ πραγματείᾳ.

§. 3. 'Ο δοῦλος ἐπὶ μόνῳ τῷ δανείζειν προστάς, ἔὰν ὡς
ἀντιφωνητὴς ὁμολογήσῃ, οὐ ποιεῖ τὸν δεσπότην εἰς
ὅλοκληρον ἔνοχον, εἰ δὲ δανεισάμενος ὡς πρὸ σοῦ
ἀποδώσω σοι αὐτὸν, ἀπαιτεῖς τὸν δεσπότην. ἔχει γάρ
καὶ ἐμοῦ τὸν^ο) δανεισκόν.

οὐ ποιεῖ — ἔνοχον] De constituta pecunia. [Sch. i.
II. 351.]

L. 20. ικ'. Σκαεβ. Προεστώς ἔγραψέ μοι οὕτως· ὁ δεῖνα
D. eod. πράττων πρᾶγμα τοῦδε σοὶ τῷδε χαίρειν. ἔχεις ἐν τῇ
τραπέῃ τοῦ πάτρωνός μονούσια τοῦδε χαίρειν. ἔτινα
δηρεῖλα τῇδε τῇ προθεσμίᾳ σοι ἀποδοῦναι. τελευτή-
σαντος ἀδιαδόχον τοῦ προστήσαντος, οὕτε πολιτικῶς,
οὕτε παρακλητικῶς ὁ προεστώς ἐνέχεται· τοῦτο γάρ
δι²⁾ ἀπόδεξιν μόνην ἐποίησεν.

XV. Ulpian. Hae actiones perpetuae sunt, et
heredibus dantur¹⁾, et in heredes.

1) et heredibus dantur] Quia poenales actiones non sunt. Poenales enim actiones adversus heredes non competit. Quae vero poenales non sunt, perpetuae sunt.

XVI. Paul. Ex contractibus administratoris praedi-
dii mei institoria actio non competit. Nam fructuum
susceptor est: nisi forte permissum ei fuerit dis-
trahere.

XVII. Idem. Qui institorem praeposuit mancipiū
vel animalibus emendis vendendisque, praeter institu-
tioriam actionem convenitur redhibitoria, et ex stipu-
latu duplae simulae.

Si servum tuum Petrus institorem habuerit, ad-
versus Petrum institoriam actionem habeo, et adver-
sus te de peculio. Si vero Petrus prohibuerit, quo-
minus cum eo contraherem, solam de peculio actionem
habeo.

Sive pater impuberis institorem praeposuerit, sive
tutor eius mortuus, ex contractibus postea initis im-
pubes, qui patri heres extitit, tenetur.

Eorum quoque contractum nomine, qui ante
aditam hereditatem intercesserunt, heres tenetur, nisi
et furiosus sit: nec imputatur ei, qui sciens, domi-
num decessisse, cum institore negotiationem exercente
contrahit.

Si denuntiavero tibi, ne servo a me praeposito
crederes, exceptionem habeo. Si vero peculium ha-
beat ex eo contractu, aut in rem meam versum sit,
replicationem habes, et condicitionem. Dolo enim fa-
cit, qui ex aliena iactura lucrum facere vult.

XVIII. Idem. Institor est, qui ad emendum ven-
dendum praepositus est in loco, vel extra locum.

XIX. Papin. Qui mutuis pecuniis accipiedis
procuratorem praeposuit, tenetur, etsi procurator sol-
vendo sit, et stipulanti promiserit.

Si servus a me praepositus post manumissionem
in negotiatione exercenda perseveraverit, maneo obli-
gatus.

Si filiusfamilias meus a me praepositus negotia-
tionis causa pecuniam mutuam acceperit, et fideiuss-
ero, institoria quoque actio competit. Nam eo, quod
fideiussi, creditum negotiationi coniunxi.

Servus pecuniis tantum foenerandis praepositus,
si quasi pecuniam constituens promiserit, dominum
in solidum non obligat¹⁾. Si vero pecuniam a te
mutuatus eum tibi delegavero, eam a domino petes.
Habet enim adversus me condicitionem ex mutuo.

1) non obligat] Actione de constituta pecunia.

XX. Scaevis. Praepositus haec mihi scripsit: Ille
rem agens illius tibi salutem. Habes penes mensam
patroni mei nummos mille, quos tibi numerare debeo
statuta die. Eo, qui praeposuit, defuncto sine suc-
cessore, praepositus nec civiliter¹⁾, nec aequitatis
ratione obligatur: hoc enim probationis tantum causa
fecit.

i) L. 16. D. h. t. legitur in Syn. p. 178. k) τοῦ deest in Syn. l) Sic lego. Fabr. προεβάλετο. m) L. 18. D. h. t.
legit in Syn. p. 178. n) L. 19. §. 1. D. h. t. legitur in Syn. p. 178. o) Lege τόν. Fabr. τό.